
 
 
Les quartiers de la Ville de Luxembourg 

Les habitants de la capitale (95 058 au 1er février 
2011) se répartissent sur 24 quartiers. Le quartier 
de Bonnevoie-Sud est le plus peuplé (11 279 
habitants), alors que Pulvermühle ne compte que 
333 habitants. Entre 2001 et 2011, c’est le quartier 
du Cents qui a connu la croissance démographique 
la plus importante (+72.2%), tandis que les quartiers 
de Pfaffenthal (-8.7%) et de Clausen (-10.8%) ont 
perdu des habitants. Dans l’ensemble des quartiers 
de la capitale, la part des étrangers a augmenté. 
C’est dans le quartier de la Gare que la part des 
étrangers est la plus élevée (81.6% en 2011). Au 
Cents elle est la plus faible avec 42.4%. Dans le 
quartier de la Gare, la surface moyenne des 
logements est la plus restreinte (69.5 m²), alors 
qu’elle atteint plus du double à Cessange 
(130.0 m²). Les habitants du Grund et du quartier de 
la Gare vivent très majoritairement en location 
(respectivement 71.5% et 74.7% de la population). 
En revanche, au Cents, la part des locataires n’est 
que de 19.4%. En termes absolus, les loyers sont 
les plus élevés au Cents (1 285€ en moyenne par 
logement sans charges) et les moins élevés à 
Pfaffenthal (756€). Cependant, l’augmentation du 
prix des loyers de 2001 à 2011 est particulièrement 
importante au Pfaffenthal (+94.9%), alors qu’au 
Cents le loyer moyen n’a augmenté que de 28.7%. 
La surface des logements loués varie fortement 
entre les quartiers. Rapportés à la surface, les 
loyers sont les plus élevés dans le quartier de la 
Gare (17.08€ par m²), à Clausen (16.33€ par m²) et 
dans le quartier de Neudorf (16.27€ par m²). Ils sont 
les plus faibles à Pfaffenthal (11.41€ par m²) et à 
Hamm (11.79€ par m2). Dans la « Ville Haute 
Centre » et dans le quartier de la Gare, la part des 
personnes vivant seules est la plus élevée (43%). À 
Hamm, la part des couples avec enfant(s) parmi les 
ménages est la plus élevée (51.9%). En ce qui 
concerne le niveau d’éducation, c’est au Pfaffenthal 
que la part des personnes ayant un niveau 
d’éducation faible est la plus importante (53.0%), 
alors qu’au Limpertsberg le taux correspondant 
n’est que de 11.7%. Par contre, 67.5% des habitants 
du Limpertsberg ont atteint un niveau d’éducation 
élevé. 

Tableau 1 : Habitants de la Ville de Luxembourg selon les 
quartiers, 2001–2011 

Nombre 
d’habitants en 

2001

Nombre 
d’habitants en 

2011
Variation

(en %)

Beggen 1 780 2 907 +63.3%
Belair 7 674 9 431 +22.9%
Bonnevoie-Nord 3 677 3 820 +3.9%
Bonnevoie-Sud 9 812 11 279 +15.0%
Cents 3 120 5 374 +72.2%
Cessange 2 099 2 586 +23.2%
Clausen 868 774 -10.8%
Dommeldange 1 624 1 872 +15.3%
Eich 1 621 2 305 +42.2%
Gare 6 945 8 798 +26.7%
Gasperich 4 280 4 991 +16.6%
Grund 741 769 +3.8%
Hamm 1 176 1 317 +12.0%
Hollerich 5 295 6 007 +13.4%
Kirchberg 3 304 4 513 +36.6%
Limpertsberg 7 094 9 046 +27.5%
Merl 3 292 4 126 +25.3%
Mühlenbach 1 164 1 439 +23.6%
Neudorf 2 782 4 127 +48.3%
Pfaffenthal 1 174 1 072 -8.7%
Pulvermühle 309 333 +7.8%
Rollingergrund 2 923 3 500 +19.7%
Ville Haute Centre 2 539 2 951 +16.2%
Weimerskirch 1 395 1 721 +23.4%
Total 76 688 95 058 +24.0%

Source : STATEC – RP 2001/2011 

État et évolution de la population 

Entre les recensements de 2001 et de 2011, la 
population de la capitale est passée de 76 688 à 
95 058 personnes, soit une augmentation de 24.0% 
(voir tableau 1). Avec 11 279 habitants, le quartier de 
Bonnevoie-Sud reste, comme en 2001, le quartier le 
plus peuplé de la Ville de Luxembourg. Le quartier de 
Pulvermühle reste le quartier le moins peuplé avec 333 
habitants en 2011. On trouve la croissance 
démographique la plus importante au Cents (+72.2%), 
suivi de Beggen (+63.3%), de Neudorf (+48.3%), d’Eich 
(+42.2%) et du Kirchberg (+36.6%). Malgré 
l’augmentation générale de la population dans la 
capitale, certains quartiers ont perdu des habitants. Il 
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s’agit de Clausen (-10.8%) et de Pfaffenthal (-8.7%). La 
croissance démographique du Grund (+3.8%), de 
Bonnevoie-Nord (+3.9%), de Pulvermühle (+7.8%), de 
Dommeldange (+15.3%) et du quartier de la Ville Haute 
Centre (+16.2%) se situe largement en-dessous de la 
moyenne de la Ville de Luxembourg. Il s’agit de 
quartiers dont la situation topographique ne permet pas 
une extension importante du parc de logements. 

Tableau 2 : Étrangers selon les quartiers de la Ville de 
Luxembourg 

Étrangers
Part des 

étrangers Étrangers
Part des 

étrangers

Beggen 871 48.9% 1 856 63.8%
Belair 4 049 52.8% 6 107 64.8%
Bonnevoie-Nord 2 086 56.7% 2 549 66.7%
Bonnevoie-Sud 5 069 51.7% 6 931 61.5%
Cents 902 28.9% 2 279 42.4%
Cessange 732 34.9% 1 287 49.8%
Clausen 473 54.5% 525 67.8%
Dommeldange 960 59.1% 1 211 64.7%
Eich 1 031 63.6% 1 577 68.4%
Gare 4 794 69.0% 7 183 81.6%
Gasperich 2 222 51.9% 2 840 56.9%
Grund 343 46.3% 493 64.1%
Hamm 396 33.7% 617 46.8%
Hollerich 3 218 60.8% 4 249 70.7%
Kirchberg 1 917 58.0% 3 331 73.8%
Limpertsberg 4 031 56.8% 6 325 69.9%
Merl 1 793 54.5% 2 694 65.3%
Mühlenbach 533 45.8% 852 59.2%
Neudorf 1 581 56.8% 2 842 68.9%
Pfaffenthal 487 41.5% 529 49.3%
Pulvermühle 196 63.4% 227 68.2%
Rollingergrund 1 647 56.3% 2 336 66.7%
Ville Haute Centre 1 144 45.1% 1 719 58.3%
Weimerskirch 679 48.7% 1 112 64.6%
Total 41 154 53.7% 61 671 64.9%

2001 2011

 
Source : STATEC – RP 2001/2011 

Les étrangers selon les quartiers 

En 2011, 61 671 étrangers vivaient dans la Ville de 
Luxembourg (voir tableau 2). Leur nombre a donc 
augmenté de 20 517 depuis le recensement de 2001, 
ce qui correspond à une augmentation de 49.9%. La 
part des étrangers dans la population de la capitale est 
passée de 53.7% en 2001 à 64.9% en 2011. Dans les 
quartiers de Beggen et de Cents, le nombre absolu 
d’étrangers a plus que doublé de 2001 à 2011, avec 
respectivement +113.1% et +152.7%. En revanche, 
dans le quartier de Pfaffenthal, le nombre d’étrangers 
n’a augmenté que de 8.6%. Dans tous les quartiers de 
la Ville de Luxembourg, la part des étrangers s’est 
accrue entre les recensements de 2001 et de 2011. 
Cependant, elle varie fortement selon les quartiers. 
Avec 42.4% en 2011, c’est au Cents que la proportion 
d’étrangers est la plus faible, comme déjà en 2001 
(28.9% d’étrangers à cette époque). En 2001, comme 
en 2011, c’est dans le quartier de la Gare que la part 
des étrangers est la plus importante (2001: 69.0%, 
2011: 81.6%). 

Surfaces de logement 

Dans la capitale, la surface moyenne des logements 
des ménages privés est de 105.5 m². Avec 69.5 m², la 
surface moyenne par logement est la plus faible dans le 
quartier de la Gare, alors qu’elle est la plus élevée à 
Cessange avec 130.0 m² (voir tableau 3). Entre les 
recensements de 2001 et de 2011, la surface moyenne 
des logements a diminué de près d’un mètre carré. Au 
Cents, la taille moyenne des logements a même 
diminué de 11.4 m². En revanche, elle a augmenté de 
17.0 m² à Pulvermühle.  

La taille moyenne des ménages varie également 
fortement selon les quartiers. Elle est la moins élevée 
dans le quartier de la « Ville Haute Centre » avec 1.57 
personnes en moyenne. À Hamm on atteint une taille 
moyenne de 2.36 personnes par ménage. Depuis 2001, 
la taille des ménages a diminué dans la capitale (-0.19 
personnes en moyenne). Tous les quartiers participent 
à cette évolution, à l’exception de Pulvermühle où la 
taille moyenne des ménages au augmenté de 0.15 
personnes de 2001 à 2011. 

Tableau 3 : La surface des logements dans la Ville de 
Luxembourg selon les quartiers 

Surface 
moyenne 

des 
logements 

en 2011 
(en m²)

Évolution 
de la 

surface 
moyenne 

des 
logements 
entre 2001 

et 2011 
(en m²)

Taille 
moyenne 

des 
ménages 
en 2011

Évolution 
de la 
taille 

moyenne 
des 

ménages 
de 2001 
à 2011

Surface 
moyenne 

des 
logements 
par tête en 

2011 (en 
m²) 

Évolution 
de la 

surface 
moyennes 

des 
logements 

par tête 
entre 2001 

et 2011 
(en m²)

Beggen 105.2 1.3 2.06 -0.12 57.8 0.0
Belair 122.2 0.8 1.91 -0.09 69.7 -1.1
Bonnevoie-Nord 96.1 4.3 1.95 -0.17 52.8 0.3
Bonnevoie-Sud 98.0 -1.7 2.06 -0.19 53.8 -0.9
Cents 123.9 -11.4 2.28 -0.20 64.3 -2.1
Cessange 130.0 6.1 2.16 -0.03 70.5 1.3
Clausen 107.8 -0.6 1.87 -0.53 62.5 8.5
Dommeldange 119.3 -2.9 2.03 -0.29 66.1 -0.4
Eich 92.9 -10.9 2.01 -0.39 50.0 -3.4
Gare 69.5 -2.0 1.58 -0.29 45.6 0.3
Gasperich 103.0 1.0 2.23 -0.05 53.4 -0.9
Grund 93.9 -2.3 1.71 -0.40 58.4 5.1
Hamm 113.2 -0.2 2.36 -0.18 57.1 -0.6
Hollerich 103.2 2.2 1.89 -0.06 61.3 -1.1
Kirchberg 107.9 -3.7 2.08 -0.25 59.8 1.4
Limpertsberg 106.3 -3.3 1.73 -0.19 63.3 -1.7
Merl 105.1 -7.4 1.94 -0.24 60.5 -0.6
Mühlenbach 125.1 -3.9 2.12 -0.19 68.3 -0.5
Neudorf 114.7 -10.8 2.08 -0.30 61.3 -2.3
Pfaffenthal 100.9 -0.6 2.24 -0.18 51.8 0.3
Pulvermühle 97.2 17.0 2.06 0.15 52.6 9.5
Rollingergrund 117.0 -1.6 2.08 -0.25 63.6 1.1
Ville Haute Centre 93.1 -0.3 1.57 -0.12 63.7 0.9
Weimerskirch 115.4 -1.1 2.33 -0.20 59.1 -0.2
Total 105.5 -0.9 1.94 -0.19 59.4 -0.3

Source : STATEC - RP 2001/2011 ; N.B : Comme le nombre de non-réponses 
est différent selon les variables, la valeur de la « surface par tête » peut être 
légèrement différente du rapport entre la surface et la taille des ménages 

La surface des logements par tête est la plus réduite 
dans le quartier de la Gare avec 45.6 m². La surface 
par tête est la plus élevée à Cessange (70.5 m²). Etant 
donné que la surface moyenne des logements, mais 
aussi la taille moyenne des ménages ont diminué 
parallèlement entre 2001 et 2011, la surface par tête 
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n’a que peu évoluée au cours de cette période dans la 
plupart des quartiers. Dans la Ville de Luxembourg, la 
surface moyenne par tête d’habitant a diminué de 
0.3 m². Les quartiers de Pulvermühle, Clausen et Grund 
constituent des exceptions à la règle avec des 
augmentations de la surface moyenne par tête de 
respectivement +9.5 m², +8.5 m² et +5.1 m². 

Le statut du logement 

En 2011, 52.4% des habitants de la capitale étaient 
propriétaires de leur logement, 2.9% étaient logés à 
titre gratuit et 44.6% étaient locataires (voir tableau 4). 
Depuis 2001, la part des propriétaires n’a guère évolué. 
Il convient néanmoins de noter que la part des 
propriétaires  s’est accrue à Pulvermühle (en passant 
de 55.5% en 2001 à 69.0% en 2011). En revanche, 
cette part a diminué au Grund (de 22.7% à 19.3%). 
C’est dans ce même quartier du Grund que la part des 
propriétaires est la plus faible, alors qu’au Cents elle est 
la plus élevée avec 78.6%. 

Tableau 4 : Le statut du logement dans la Ville de Luxembourg 
selon les quartiers (en % des personnes vivant dans des 
ménages privés) 

Proprié-
taires

Logés 
à titre 
gratuit

Loca-
taires

Proprié-
taires

Logés 
à titre 
gratuit

Loca-
taires

Beggen 58.1% 2.2% 39.7% 58.9% 3.1% 37.9%
Belair 44.1% 3.7% 52.2% 44.6% 3.5% 51.9%
Bonnevoie-Nord 45.0% 3.1% 51.9% 50.5% 2.7% 46.7%
Bonnevoie-Sud 59.2% 2.2% 38.5% 58.9% 2.6% 38.5%
Cents 83.7% 1.4% 14.8% 78.6% 2.0% 19.4%
Cessange 68.5% 3.8% 27.7% 64.4% 2.2% 33.5%
Clausen 46.2% 6.0% 47.8% 49.9% 4.8% 45.3%
Dommeldange 62.7% 4.0% 33.4% 63.4% 1.8% 34.9%
Eich 52.1% 4.8% 43.1% 60.5% 2.9% 36.6%
Gare 24.5% 4.5% 71.1% 25.6% 2.9% 71.5%
Gasperich 66.7% 2.9% 30.4% 64.5% 3.0% 32.6%
Grund 22.7% 3.3% 74.0% 19.3% 5.9% 74.7%
Hamm 76.3% 2.2% 21.5% 72.1% 3.4% 24.5%
Hollerich 39.6% 4.5% 55.9% 40.6% 2.5% 56.9%
Kirchberg 59.8% 1.1% 39.1% 53.1% 1.8% 45.1%
Limpertsberg 45.8% 3.2% 51.1% 42.0% 3.0% 55.0%
Merl 50.6% 3.5% 45.9% 51.3% 3.1% 45.6%
Mühlenbach 66.3% 2.4% 31.3% 70.9% 3.0% 26.1%
Neudorf 65.8% 3.5% 30.7% 56.9% 3.1% 40.1%
Pfaffenthal 39.1% 5.8% 55.2% 46.5% 3.6% 49.9%
Pulvermühle 55.5% 3.4% 41.1% 69.0% 6.0% 24.9%
Rollingergrund 58.1% 2.3% 39.6% 57.4% 3.0% 39.6%
Ville Haute Centre 20.1% 9.2% 70.7% 24.4% 8.6% 67.0%
Weimerskirch 69.9% 4.1% 26.1% 67.5% 1.4% 31.1%
Total 51.9% 3.4% 44.7% 52.4% 2.9% 44.6%

2001 2011

Source : STATEC – RP 2001/2011 

Les loyers 

En termes absolus, le loyer moyen par logement1 était 
le plus élevé au Cents et cela aussi bien en 2001 
                                                           
1 Les loyers s’entendent sans charges pour eau, électricité, etc. Il 
s’agit des loyers effectivement payés et non pas des loyers potentiels 
qui pourraient être demandés. Les loyers réduits ne sont pas pris en 
considération dans cette analyse. 

(999€) qu’en 2011 (1285€). Le loyer moyen était le plus 
faible au Pfaffenthal (388€ en 2001 et 756€ en 2011). 
Cependant, dans ce même Pfaffenthal le loyer moyen a 
augmenté de 94.9%, soit l’augmentation la plus 
importante parmi tous les quartiers de la Ville après le 
quartier du Grund (+121.7% de 2001 à 2011). Le loyer 
moyen au Cents a augmenté le plus faiblement 
(+28.7% de 2001 à 2011). C’est à Cessange que la 
surface moyenne des logements loués est la plus 
grande avec 96.0 m² en 2011. À l’autre bout de 
l’échelle, les surfaces moyennes louées sont les plus 
réduites dans le quartier de la Gare (58.0 m²) et à 
Pulvermühle (57.7 m²).  

Les surfaces louées sont globalement plus réduites en 
2011 qu’en 2001. La surface moyenne louée dans la 
Ville de Luxembourg a diminué de 2.3 m² entre les deux 
recensements. La diminution de surface est la plus 
prononcée au Cents (-24.0 m²). En revanche, la surface 
moyenne louée a le plus augmenté dans le quartier du 
Grund (+6.0 m² de 2001 à 2011). En rapportant les prix 
des loyers à la surface louée, l’image concernant le prix 
des loyers change. C’est en effet dans le quartier de la 
Gare que le loyer moyen par m² est le plus élevé 
(17.08€/m² en 2011). Au Pfaffenthal, il est le plus faible 
(11.41€/m² en 2011). Le Pfaffenthal est cependant 
également un des quartiers, avec Weimerskirch et 
Clausen, où le loyer moyen par m² a le plus augmenté 
de 2001 à 2011 : +103% dans ces trois quartiers, 
contre +57% en moyenne dans la capitale. 

Tableau 5 : Les loyers dans la Ville de Luxembourg selon les 
quartiers 

Loyer 
moyen 

en 
2001 

(en €)

Loyer 
moyen 

en
2011

(en €)

Surface 
moyenne 

louée
en 2011 
(en m²)

Évolution 
de la 

surface 
moyenne 
louée de 

2001 à 
2011

(en m²)

Loyer 
moyen 
par m² 

en 2011 
(en  €)

Évolution 
du loyer 
moyen 

par m² de 
2001 à 

2011

Beggen 708 € 939 €    78.6 -0.7 14.1 +38.0%
Belair 771 € 1 154 € 92.1 -0.1 13.4 +50.4%
Bonnevoie-Nord 541 € 826 €    70.1 -1.5 13.72 +60.1%
Bonnevoie-Sud 569 € 818 €    70.6 -5.0 13.55 +64.4%
Cents 999 € 1 285 € 95.0 -24.0 14.65 +61.5%
Cessange 687 € 1 061 € 96.0 5.1 11.99 +46.3%
Clausen 546 € 1 009 € 76.6 -1.0 16.33 +102.5%
Dommeldange 805 € 1 061 € 87.0 -12.6 14.87 +61.7%
Eich 544 € 857 €    68.6 -9.1 15.82 +97.0%
Gare 538 € 793 €    58.0 -3.3 17.08 +55.9%
Gasperich 586 € 879 €    76.2 -0.8 13.15 +56.8%
Grund 437 € 968 €    82.2 6.0 14.02 +76.1%
Hamm 589 € 919 €    87.7 -5.8 11.79 +76.9%
Hollerich 661 € 966 €    81.1 -0.9 13.43 +50.6%
Kirchberg 852 € 1 237 € 90.4 -6.5 14.46 +54.6%
Limpertsberg 736 € 1 106 € 79.2 -1.0 15.89 +50.7%
Merl 686 € 1 013 € 81.4 -4.7 14.12 +60.0%
Mühlenbach 749 € 1 077 € 86.2 -9.8 14.16 +59.3%
Neudorf 833 € 1 203 € 82.5 -6.8 16.27 +58.3%
Pfaffenthal 388 € 756 €    75.1 -7.8 11.41 +103.1%
Pulvermühle 425 € 795 €    57.7 0.9 15.47 +66.9%
Rollingergrund 733 € 1 132 € 86.4 -5.9 14.21 +62.2%
Ville Haute Centre 713 € 1 068 € 76.1 -1.6 15.66 +55.1%
Weimerskirch 661 € 975 €    80.3 -12.6 15.99 +103.4%
Total 663 € 998 €    78.5 -2.3 14.65 +57.2%

Source : STATEC - RP 2001/2011 ; N.B : Comme le nombre de non-réponses 
est différent selon les variables, la valeur du « loyer par mètre carré » peut être 
légèrement différente du rapport entre le loyer moyen et la surface moyenne 
louée. 
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Types de ménages 

26.4% des habitants de la capitale vivent seuls 
(ménages dits d’isolés). Avec 43.4%, la part des 
personnes vivant seules est la plus élevée dans le 
quartier de la Ville Haute Centre. À Hamm, la part de 
ces ménages est la plus faible (14.5%). Les différences 
entre quartiers sont moins prononcées pour les 
ménages de type « couples sans enfant(s) ». 

Tableau 6 : Personnes vivant dans des ménages privés selon le 
type de ménage(en % des personnes vivant dans des ménages 
privés) 

Couples 
sans 

enfant(s)

Couples 
avec 

enfant(s)

Père
isolé 
avec 

enfant(s)

Mère
isolée 
avec 

enfant(s)

Beggen 20.9% 4.7% 18.6% 40.0% 1.9% 7.3% 6.7%
Belair 27.7% 4.6% 16.7% 39.4% 1.7% 6.3% 3.7%
Bonnevoie-Nord 26.4% 4.4% 15.5% 37.4% 1.9% 7.0% 7.5%
Bonnevoie-Sud 22.3% 3.3% 16.5% 40.7% 1.3% 8.1% 7.9%
Cents 15.8% 3.1% 18.1% 46.8% 1.2% 8.7% 6.3%
Cessange 18.9% 3.4% 17.9% 42.9% 1.8% 7.0% 8.1%
Clausen 30.5% 4.1% 14.5% 31.9% 1.6% 7.0% 10.5%
Dommeldange 23.8% 2.5% 14.6% 41.8% 2.4% 8.8% 6.2%
Eich 25.4% 2.7% 11.5% 40.6% 0.8% 10.5% 8.6%
Gare 43.0% 5.6% 13.1% 24.0% 1.5% 7.3% 5.5%
Gasperich 18.1% 4.3% 14.0% 43.8% 1.7% 8.9% 9.3%
Grund 36.1% 4.9% 11.5% 24.8% 2.3% 16.3% 4.0%
Hamm 14.5% 2.6% 15.1% 47.8% 1.5% 7.7% 10.7%
Hollerich 28.4% 5.6% 14.6% 37.4% 1.3% 6.7% 6.0%
Kirchberg 21.3% 2.6% 15.8% 43.5% 1.4% 10.6% 4.8%
Limpertsberg 35.4% 3.5% 15.4% 32.8% 1.6% 7.1% 4.2%
Merl 26.3% 3.4% 16.5% 39.4% 1.3% 7.2% 5.9%
Mühlenbach 20.8% 3.2% 15.9% 41.0% 1.9% 8.3% 8.8%
Neudorf 22.1% 3.6% 15.6% 43.0% 1.8% 6.6% 7.2%
Pfaffenthal 17.6% 4.5% 13.7% 37.5% 1.4% 14.4% 10.8%
Pulvermühle 22.5% 1.8% 14.4% 39.0% 1.2% 12.0% 9.0%
Rollingergrund 21.5% 4.4% 18.8% 40.5% 1.5% 6.7% 6.6%
Ville Haute Centre 43.4% 4.3% 16.4% 23.1% 2.2% 6.6% 4.1%
Weimerskirch 16.8% 3.1% 14.2% 47.2% 1.3% 6.5% 11.0%
Total 26.4% 4.0% 15.7% 38.2% 1.5% 7.7% 6.4%

Ménages non familiaux Ménages familiaux

Ménages 
d'une 

personne
Ménages 
multiples

Ménages unifamiliaux

Ménages  
multi-

familiaux

 Source : STATEC – RP 2011 

La part des personnes vivant en couple sans enfant(s) 
varie entre 11.5% à Eich et 18.8% à Rollingergrund. 
C’est à Hamm que l’on trouve le plus de personnes 
(47.8%) vivant dans des ménages constitués par des 
couples avec enfant(s). La Ville Haute Centre se situe à 
l’autre extrémité: la part des personnes vivant dans ce 
genre de ménage n’y est que de 23.1%. Les ménages 
monoparentaux sont les plus nombreux au Grund 
(18.6% de la population) et au Pfaffenthal (15.8%) et 
les moins nombreux à Belair et à Weimerskirch 
(respectivement 8.0% et 7.8%). 

Niveau d’éducation 

Près de la moitié des habitants de la capitale (46.7%) a 
un niveau d’éducation élevé correspondant à un 
diplôme de l’enseignement supérieur, respectivement 
un brevet de maîtrise (groupe III dans le tableau 7). 
Environ un quart des habitants a atteint un niveau 
d’éducation moyen (groupe II dans le tableau 7), c’est-

à-dire 5 années d’enseignement secondaire 
accomplies, le bac ou le bac technique ou un diplôme 
professionnel. Un autre quart des habitants de la 
capitale a un niveau d’éducation faible. Dans les 
quartiers de Belair, Kirchberg et Limpertsberg, les 
personnes ayant un niveau d’éducation élevé sont 
surreprésentées. Au Limpertsberg, 67.5% des habitants 
(de 14 ans et plus et ne poursuivant plus d’études) ont 
un niveau d’éducation élevé, alors qu’au Pfaffenthal la 
part n’est que de 23.4%. Dans ce dernier quartier, les 
personnes ayant un niveau d’éducation faible sont 
largement surreprésentées avec 53.0% contre 25.6% 
en moyenne dans la Ville de Luxembourg. Dans le 
quartier de Gasperich, les 3 catégories de niveau 
d’éducation ont pratiquement le même poids. 

Tableau 7 : Niveau d’éducation (personnes âgées de 14 ans et 
plus à l’exclusion des élèves et étudiants) 

Niveau 
d'éducation 

faible 
(groupe I)

Niveau 
d'éducation 

moyen 
(groupe II)

Niveau 
d'éducation 

élevé 
(groupe III)

Beggen 27.1% 32.4% 40.6%
Belair 12.8% 21.6% 65.6%
Bonnevoie-Nord 35.8% 25.5% 38.7%
Bonnevoie-Sud 38.6% 30.2% 31.2%
Cents 18.7% 37.6% 43.7%
Cessange 24.7% 33.5% 41.8%
Clausen 28.2% 24.9% 46.9%
Dommeldange 20.7% 26.6% 52.7%
Eich 37.0% 27.5% 35.5%
Gare 33.6% 24.2% 42.2%
Gasperich 34.5% 31.5% 33.9%
Grund 34.3% 25.1% 40.6%
Hamm 36.7% 34.0% 29.3%
Hollerich 22.4% 23.8% 53.8%
Kirchberg 12.2% 22.6% 65.2%
Limpertsberg 11.7% 20.8% 67.5%
Merl 22.7% 25.4% 51.9%
Mühlenbach 28.3% 25.4% 46.3%
Neudorf 20.1% 25.2% 54.8%
Pfaffenthal 53.0% 23.6% 23.4%
Pulvermühle 34.8% 30.5% 34.8%
Rollingergrund 23.3% 22.2% 54.5%
Ville Haute Centre 30.7% 24.2% 45.1%
Weimerskirch 30.3% 26.9% 42.9%
Total 25.6% 26.5% 47.9%

Source : STATEC - RP2011  
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